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Punieważ niniejszy numer już ostatni 
■w tym kwartale, dla tego czas największy

zapisać „Katolika“
na poczcie lub u jednego z pp. agentów. 
Przedpłata wynoai

kwartalnie 1 markę 
z bezpłatnym dodatkiem miesięcznym

WÊT BOGARODZICA
który i w przyszłym kwartale dołączać 
będziemy.

Prosimy o jak najliczniejsze zapisywa­
nie „Katolika“, bo czem więcej czytających, 
tern więcej nauki, oświaty, obyczajności, re­
ligijności, dobrobytu będzie pomiędzy ziom­
kami naszemi.

Bedakcya wEatólikaH.

U stóp Krayża.
Z niemieckiego tlómaczył J. Gallus.

—
(4) Dokończenie).

W rzeczy sanéj o tym czasie bardzo mało 
było ladů w doma Bożym; a pomiędzy kilka 
obecnemi znajdował się jeden, który widząc ciężko 
zasmuconą kobietę i siyszfc jéj ciche westchnie­
nia, został głęboko wzruszony. W pobliżu óltarza 
klęczał sam jeden nujster Hagen, który także 
obrał tę godzinę, gdzieby najirmiój lud^i było 
w ki ściele; także i on dozněl jakięiś nadzwyczaj 
néj bojazi.i pn.ed ludźmi, bo niekiedj zdawało mn 
się, że mu każdy z tw ir2y może wyczytać, iż to 
on oczernił i tławę odebrał swemn k( lodzę, Skoro 
Więc ujrzał żonę jego schyloną do krzyża, opano­
wało go uc2ucie skargi, którą Heblikowa w ci- 
chéj modlitwie zanosiła do Zbawicela; niepokój i 
wstyd go owładną*; w oczach mu się zaćmiło i 
umai J dla wielki êj słabości na ławce usiąść.

Święta wielkanocne z wesołem Alleluja już 
przeminęły, lecz smutnie dla rodziny Heblikowéj. 
O ni *zem innem ci poczciwi ludzie nie myśleli, 
tylk. o tern, jakby się z Dębiny wyprowadzić i 
gdzieby fi] ę ( idltć. Lecz Pan Bóg sprawę tę 
inaezéj rozstrzygnął.

Kasper u pana .Majowskiego otrzymał inne 
zatrudnienie; zlecono mu bowiem kilim, giaiych 
Pni dębowych wykarczorać, i aby to lepiéj i ła- 
twiéj wykonać, użył do pomocy prochu. W jednym 
Pniu wywiercił dziurę i nasypawszy tam prochu, 
Napalił go, lecz wybuch długo nie nastąpił; Kasper 
*aiecierp iwicny, zbliżywszy się do pma, schylił 
^ kn niemu, abv obejrzeć, czego jeszcze brakuje; 
^tfcm proct wybnchnąt, pięć się rozleciał w ka- 

ały * jedei z nfch wybił natychmiast Kasprowi 
prawe oko. Znaleziono go bez przytomności na 
fem kżącegc; zaniesiono go do domu i poło- 

°uo w łóżku; skoro znów przyszedł do siebie, za­

czął ze zruszeniem stękać: „To Pan Bóg w pień 
uderzył; o Hebliku, Hebliku, błagam cię o prze­
baczenie!“

Gdy go się obecni pytali, coby przez to chciał 
powiedzieć, odrzekł wśród płaczu i łkania: „Pan 
Bóg mnie skarał, punieważ Heblika na sławie 
skrzywdziłem, posadziwszy go o złodziejstwo; jest 
on mewinny, bo ja tabakierkę do ,'ego torby wło­
żyłem; o Boże, Boże, co za okrutny ból!“

Lotem błyskawicy rozniosło się to po wsi, co 
K« sper powiedział; gadaniny było bez końca, 
każdy chciał się te^aż mieć za pierwszego, że był 
od -oczat\u mocno przekonany o niewinni sei maj­
stra Hellika, i nawet niejeden, co dotąd powąt­
piewał o nim, uniósŁzy się porywczo, Krzyczał: 
„No cóż, czy to nie mówiłem! czy nie powiedzia­
łem, że Heblik jest niewinny, żeby mü coś po­
dobnego na myśl nie przyszło? Lecą nie chcie­
liście waale sluchsć, ani wierzyć w vaszéj zaro­
zumiałości!“

Jnż się nralo ku wieczorowi, gdy Heblik sie­
dział z żoną i dziećmi przy stole, mając pr :ec 
sobą miskę cienkiéj zupy; wtem wszndk w nie- 
zwykłem roztargnieniu i wielkim pośpiedm za- 
rządzca Majowsklegu do izby. B;;gł prosto ku 
Heblikowi, a padając mn prawicę rzeki:

„Majstrze Bóg aiech będzie pochwalany, i 
odtąd n ech śladu žádnéj nieprzjjaźń pomiędzy 
nami mech nie będzie. Nie pożarłem was, dla 
czego mnie serdecznie boh, nie gniewajcib się już 
na mnie; nczciwy z was człowiek. Przynoszę wam 
piękne pozdrowienie od pana Majo^skiejo, i ma­
cie być tak dobrzy i przyjść do niego, o ile mo­
żności, jeszcze dzisi j.“

Gdj się z&rządzca oddalił, złożyła majstrowa 
ręce i zawołiła ze łzami w oczach.

„Bugu niech będzie na wieki chwała i dzięki ! 
Antosiu, znowu na^ Pan Eóg pocieszy w smutku 
słannem szcześua!*'

Heblik oblókł się w najhpszy ubiór świąte­
czny i poszedł do pana Majów skitgo. Gdy wszedł 
do jego pokoju, uścisnął mu tenże nprzejmie rękę 
i rzekł serdecznie i z łagodnością:

„Dobrze, żeście przyszli 1 Ach, córa wam za 
eiężkie i gorżkie gędzmy zgotował moją n.eszczi sną 
porywczi icią. Teraz chcę się też pospieszyć, aby 
wam hanor wasi przywrócić. Majerze HenLku. 
wyście są rzetelny człowek; przebaczcie mi, coście 
przezmme musieli złego wycierpieć. Ozy nie 
chcielibyście znów u mnie prnccwać? — Tak, słu­
sznie, uczciwy człowieku!“ Potem zbliżywszy się 
do biórka i wyjął z szuflady ciężką rolę, a wsu­
nąwszy ją majstrowi w ręki, rzekł: „Wiem bar­
dzo dobrze, że sprawionych wam zgryzót pieniędzmi 
niJ mużna -wynagrodzić; lec* ucierpieliście przez 
to w wi z im nteresie, ponieśliście szkodę, dla tego 
przybijcie ten mały poda _k, proszę was bardzo, 
albo włóżcie dziatkom waszym do skarbonki.“

Majstra Hagena przejął strach, gdy sobie 
wspomniał na Przedwiecznego Sędziego; pomy­
ślawszy: „Jednego z nas dwóch już ręka Boska 
dotknęła, teraz przyjdzie koléj na mnie; biada mi, 
jeżeli przez zal szczery grożącego złego nie od­
wrócę“. Napisał list do Hellika, w którym go 
za wszystkie prześladowania serdecznie o przeba­
czenie prosił, zaręczając, że odtąd będzie jego do­
brym współkolegą, a jeżeliby kiedy Heblik potrze- 
b( wał jakiéj przysługi, od niego, to zawsze z naj­
większą chęcią będzie do tego gotów. List ten 
przesłał przez s ą córeczkę — br dzieci są zaw- 
zze najlepszemi pośrednikami pokoju i pojednani» — 
do Heblika, i po kilka razy pun tarzał jej: „Po­
wiedz, że się daję Hebliko yi i jego żonie pokło­
nić, niech będą łaskawi nas kiedy odwiedzinami 
swemi zaszczycić, a mj ich mile przyjmiemy“.

Tak znewn przez pośrednictwo BoaHe było 
wszystko dobrze. Że Heblik po takiój zmianie 
okoliczności nio myślał o wyprowMzeniu sie z Dę- 
bny, można łatwo pojąć; odżył na nowo ze swą 
l udziną, nie nstając Bogu za doznaną łasze dzię­
kować.

Kasper po długich cierpieniach p iwrócił do 
zdrowia, lecz będąc dawniéj tiuchwałym i nikcze­
mnym człowiekiem, stał s!ę teraz cicnym i poczci­
wym. Pozostał jednookim a Heblikowie niejedno 
dobre mu wyświadczyli.

Tak pomyślny obrót cnłój sprawy wyprosiła 
poczciwa żona Heblika — „u stóp Krzyża“.

KONIEC.

Wiadomości z całego ś^iat,
Berlin. W Piątek 24. bm. wjechał 

pociąg z rezerwistami pierwszego pnłkn uła­
nów z Prcztdamu, krótko przed wjazdem na 
dworzec na niedostatecznie posunięty wagon 
na torze pobocznym. Z powodu zderzenia się 
otrzymało według dotychczasowego obliczenia 
jedenastu rezerwistów ciężkie rany, siedmiu jest 
lekko rannych.

~ Buda miejska w Berlinie obrała, 
w mi3j3ce zmarłego BŮchtemanna, przewodni­
czącym rady dr. Stryck, nadreńskiego kato­
lika. Tak więc miasto Berlin ma katolika 
najwyższego burmistrza (dr. Forckenbeck) i 
teraz też katon ta nrzewodniczącym rady miej- 
skiéj. Ciekawe jest i to, że zmarły w tych 
dniach poseł postępowy Ludwik Löwe, żyd, 
w ostatniéj chorobie dał się pielęgnować przez 
katolickie S ostry miłosierdzia. Czy to nie 
jest oczywisty tryumf Kościoła katolickiego?

— Z Gelsenkirchen 24. bm. telegrafują 
do „Germanii“: Na cechowni Konsolidation 
przy Schalke zaszło w kopalni wielkie nie­
szczęście. Około 100 robotnikom zostało zabi­
tych lub ranionych. Roboty ratunkowe są w biegu



Austrya. Cholera wzmaga się coraz 
to bardziej. Wiedeńska rada miasta poczy­
niła już odpowiednie przygotowania na powi­
tanie tego strasznego gościa.

— Kałosz miasto powiatowe w Galicyi 
zgorzało w nocy z 2-go bm. Przeszło 300 
budynków zostało obróconych w perzynę.

— Z Emersdorf donoszą o smutném wy­
padku. Sternik wioząc 90 pielgrzymów z Ibbs, 
w Dolnéj Austryi, tak nieostrożnie odbił od 
brzegu, że się tratwa przedziurawiła i kilka 
osób wpadłszy do wody, utonęło.

Rosyjskie carstwo po ukończeniu mane­
wrów na Litwie udało się do Spały w Kró­
lestwie Polskiem, gdzie się znajduje w lesie 
nowo wystawiony zamek. W tych dniach 
powraca car z rodziną ztamtąd napowrót do 
jednój z swych rezydencyi w Rosyi.

Przy tej sposobności przytaczamy za 
innemi gazetami ową wielką różnicę, jaka za­
chodziła przy witaniu monarchy austryackiego, 
a cara rosyjskiego przez swych poddanych. 
Jednocześnie bowiem odbywały się na ziemi 
polskiej w dwóch miejscach manewra wojsko­
we, a mianowicie w Galicyi pod Gródkiem 
wojsk austryackich, i na Litwie pod Brześciem 
litewskim wojsk rosyjskich.

Na manewra do Galicyi przybył cesarz au- 
stryacbi wraz z następcą tronu, na manewra zaś 
na Litwę car z rodziną. Podróże obydwóoh tych 
władzców do ziem polskich i Dobyt ich na ziemi 
polskiéj jakże są różnemi a dziwnie charaktery- 
stycznemi.

Za pierwszem stąpieniem cesarza austryackiego 
na ziemię polską bez żadnych nakazów, spędzań 
itd. witały go tysiące lndn radosnemi okrzykami, 
witało go liczne mieszczaństwa liczna szlachta 
z najodleglejszych stron Galicyi do Gródka i Lu­
bienia przybyła, witali go biskupi wszystkich wy­
znań, witały go władze autonomiczne, witali go 
wszyrcy z niekłamanym zapałem.

Car z rodziną przybywa do Wysokiego litew­
skiego i prócz jenerałów i wysokich urzędników 
nikt nie spiesz/l na jego powitanie.

Otacza go grobowa cisza i zaledwie tu i owdzie 
odzywały »się okrzyki spędzonych rozmaitych istót 
pod Łumendą kozaków i policyantów. Z nakazu 
wprawdzie poszli go witać okoliczni włościanie, 
nauczeni co i jak mają mówić.

Cesarz austryacki jechał koleją po ziemi pol­
skiéj przy otwartych oknach wagonu — jechał 
powozem otwartym z Gródka do Lubienia i wy­
jeżdża! codzień z Lubienia również powozem otwar­
tym na manewra, otaczało go niezliczonemi szere­
gami tj siące ludu, towar syszą mu banderye wło­
ściańskie wznosząc okrzyki na cześć jego — nigdzie 
żadnego policyanta, żadnych ajentów tajnych, ża­
dnej straży przybocznéj.

Car rosyjski przyjechał do zioui polskiéj po 
drodze, na któréj co kilkadziesiąt kroków rozsta­
wieni żołnierze z nabitą bronią, jechał w zamknię ■ 
tym szczelnie wagonie, nigdzie ludu ani obywa­
telstwa — ale za to na każdym kroku seciny taj­
nych i nietajnych ajentów policyjnych, straż przy­
boczna, a oprócz okrzyków wojska, żadnych innych 
nie słychać, aby go ujrzeć — przeciwnie wszyscy 
a drogi uciekają.

Cesarz austryacki w pierwszych dniach po­
byta w Lubieniu otaczał się tylko Polakami, za­
praszał ich na obiady, wypytywał o stósunki miej­
scowe i badał potrzeby miejscowe odwiedzał go- 
spoda * ' Lubienia, zapewniał w« zystkich o swéj 
życzliwości i przyrzekał, iż na przyszły rok przy­
będzie do Galicyi następca tronu, aby j^ poznać 
i pokochać, jak on ją Łocha»

Car rosyjski otoczony strażą styka się tylko 
z wojskowymi, nikt z Polaków doń się nie -bl;ża ; 
nie pytał on nikogo o żadne stósunki miejscowe. 
I po co to zresztą? Wszak wszystko pięknie 
urządzili i coraz pięknićj urządzają jego czynownicy. 
I tak wszędzie i na każdym krokn knltwalna ró­
żnica, a przecież tn i tam jeden i ten sam naród 
polski, jedno i to samo spółeczeńst ro,

Tak, zapewne — ale cesarz austryacki umiał 
i umie uszanować polsią narodowość, język, oby­
czaje i nie stawia ich rozwojowi najmniejszêj ta­
my — ztąd wdzięczny naród otacza go miłością 
szczerą, serdeczną, niekłamaną. Bo naród polsią 
mnie być wdzięcznym i ma głębokie poczucie 
sprawiedliwości

Dzieje smutne i bolesne têj części polski, 
która pod zaborem rosyjskim pozostaje, nien&ta- 
jaoc krzywdy, jakich prawic codzień dozni jo, nie­
ustanna prześladowanie i tępienie narodowości pol­
skiéj i religii katolickiéj — złożyły się na to po­
nure tło obrazu, na którym się obraca na ziemi 
polskiéj posta* cara rosyjskiego.

Franoya ciągle umaję wystawić przed 
innemi państwami najsilniejszą armią. DU

tego też teraźniejszy minister wojny, p. Bou­
langer, wypracował nowy projekt reorganiza- 
cyi wojskowej. Projekt ten zniża służbę woj­
skową pod bronią z 6 na 3 lata, jednoroczną 
służbę ochotników znosi zupełnie. Kto nie 
jest zdolny do służby wojskowéj, ma płacić 
przez trzy lata 21 franków 60 cent. Na 37 
milionów ludności ma być wziętych do woj­
ska 192 tysiące rekrutów, oprócz tego zna­
czną liczbę do służby okrętowej na morzu 
(majtków). W taki sposób za trzy lata wy­
nosiłaby armia franenzka w czasie pokoju 550 
tysięc. żołnierzy po otrąceniu zwykłych ubj tków. 
W razie wojny stanęłaby armia francuzka 
w sile nieomal 2 milionów ludzi i to oprócz 
landwery. A co się tyczy karabinów i na­
bojów, Francy a również stara się być naj- 
pierwszą i najdoskonalszą.

Bnłgarya. Sobranie (sejm) uchwaliło 
adres do cara. W adresie wypowiadają Buł­
garzy, że zanoszą gorące modły za życie ca­
ra, zapewniają go o swem przywiązaniu i 
swój powolności, spodziewają się jednak, że 
teraz po tern, co się stało, ułożą się na do­
bre stósunki między Bułgaryą a Rosyą, a car 
będzie popierał zjednoczenie i niepodległość 
Bułgarów. Sobranie uchwaliło także zaku­
pić nieruchomości po ks. Aleksandrze za 2 i 
pół miliona franków (frank = 80 fen). — 
Sobranie chce naznaczyć w przeciągu krótkie­
go czasu termin na wielkie sobrj .nie. Rosyj­
skie gazety piszą, że Rosya nie zgodzi się 
na to i mocaratwa same wybiorą nowego 
księcia.

W Zofii zniszczono 19go bm. chorągiew 
szkoły kadetów, jako splamioną zdradą. Po 
przemówieniu majora Popowa, piętnując po­
stępowanie tej szkoły, rzucono chorągiew 
w ogień.

Anglia. W Mandalay, głównem mieście 
Birmy chciano rozdzielić żywność pomiędzy 
ludneść nawiedzioną w ostatnim czasie po­
wodzią, Gdy otwarto drzwi do publicznego 
zakłada dobroczynnego, rzuciła się gromada 
zgłodniałych lulzi do drzwi, przyczem 12 
osób zostało zgniecionych, a 8 rannych. Bli­
sko 6000 osób otrzymało artykuły żywności.

Hiszpania. Do niewoli wzięto jenerała 
Yiłlacampa i kapitana Gonzalles, którzy stali 
na czele powstańców. — W Madrycie już 
podobno rozstrzelano znaczną liczbę żołnierzy, 
którzy powstali przeciw monarchii.

Włochy. Do Rzymu powrócił już po­
seł praski przy Watykanie i miał posłucha­
nie u Ojca św. Dyplcm»ta ten miał przy­
wieść ze sobą ważne instrukeye.

Z bliższych stron.
Królewska Huta. Na zapowiedziane na Nie- 

Izielę 19-go tm. zebranie robotników i inwalidów 
przybyło około 300 osób. Powtarzam te same skargi 
na starszych knapszaftn i uradzono następująco 
uchwały: i) na starszych knapszaftn mają tylko 
być wybieram robotnicy lub inwalidzi, Którzy 30 
rok życia przekroczyli, po polsku i po niemiecka 
mówią i na takimże się piśmie znają. 2) Zarząd 
knapszaftowy powinien się składać z 20 członków, 
z których 10 stanowią starsi knapszaftowi, a 10 
są członkami tecłmioti&emi. 3) Lekarze powinni 
być, jak dawniéj, przez robotników wybierani. 
Naczelny lekarz knapszaftowy powinien być od­
dalony. 4) Każdemu lekarzowi knapszaftowemu 
ma być wolno robotnika inwalidom uznać bez po­
przedniego porozumienia się ze starszemi i techni- 
cnemi członkami knapszaftn, lub też uznanie in- 
walidem może nastąpić przez fizyka powiatowego. 
5) Każdy inwalid ma mieć prawo, w razie cho­
roby, być do lizaretu przyjęty; ‘.oseta z tąd wy­
nikłe poniżsi knaps?, aft sam. 6) Lekarze dla człon­
ków familii powinni brać zapłatę podług liczby 
recept a nie pobierać staléj płacy. Medycyna 
ma być bezpłatną; ma także być wolno iść do le­
karzu, do którego sin posiada zaufanie. 7) Każdy 
inwalida powinien otrzymać wsparcie na dzieci, 
be- względu aa to, czy z powoda nieszczęścia lub 
dla innéj przyczyny został inwslidą. Wsparcia te 
na dzieci powinny aż do 16, a nie do ligo rokn 
ich wieka być płacone, ponieważ też pr.'dzéj do 
roboty nie zostaną przyjęty. 8) Inwalida powi­
nien tyle pensyi otrzymać, ażeby z tego mógł 
wyżyć i nie był ciężarem dla gminy. — W końcu 
upomniał przewodniczący do jedności i zgody oraz

do postępowania na drodze prawnéj, a można się 
spodziewać, że się nareszcie osiągnie cel pożądany. 
Po wzniesieniu wiwatu na cześć najjaśniejszego 
monarchy zamknięto posiedzenie po blisko 2 go­
dzinnych obradach.

Świętochłowice. Jak rodzice często swem 
złem wyohowaniem i nieporządnem życiem dzieci 
swe psują i jak się im one potem za to odwdzię­
czają, mamy świeży przykład w wypadku, który 
tu przed niedawnem czasem zaszedł. Otóż tu pe­
wien mąż żyje z swą żoną w oiąglój niezgodzie, 
bo gdzi ż może być zgoda i jedność, gdzie ta pie­
kielna kwaternica panuje. Gdy przyszło znów do 
kłótni pomiędzy małżonkami, jeden z synów njął 
się za matką i postanowił na ojcu się pomścić i 
to w taki sposób, że go całego powalał smołą 
czyli terą do smarowania dachów. Skarcić go oj­
ciec nie śmiał, boby jeszcze więcój był oberwał. 
Czy jemu to smarowidło co pomoże i innym ro­
dzicom za przykład posłuży wątpimy.

Laurshuta. Dnia 8 go bm. został syn tntej* 
szego obywatela, alumn Paweł Włóczka w semi- 
naryum duchownem w Ciopla, arcbidyei ezyi bu- 
karesztskiéj, na kapłana wyświęcony, a 8 bm. od­
prawił pierwszą ofiarę Mszy św. Tegoż dnia zło­
żyło 6 nowicynszów śluby zakonne, pomiędzy niemi 
4 Górnoślązaków.

Katowice. W tym miesiąca mieliśmy tu trzy 
dni smatne, bo 9-go zasmuciła nas wiadomość, że 
zastępca czyli pełnomocnik pana Thile-Winklera 
w Katowicach nmarł. A 10-go bm. był tu wielki 
pożar, w k órym zgorzał syn ubogiego stróża 16 
lat stery. Ale Bóg Wszechmogący tym ogniem 
kierował, bo zachował mir Æo od spalenia. — Na­
reszcie 11-go bm. pochowaliśmy zwłoki tego wiel­
kiego pana; na pogrzeb przybyło około 500 robo­
tników. Byli hutnicy, górnicy i róini urzędnicy. 
Po pogrzeme wzięli nas urzędnicy do miejskiego 
ogrodi na piwo, jak to mówią ludzie, „za skórę 
pióu, tam wypił każdy, co mn się podobało, ale 
ial: stary jestem, tom jeszcze tego nie widział, 
żeby ludzie po tę trochę piwa tak się byli ciśli, 
jak ta Doktórzy do beczki z piwem. Jak się 
podchmiel li, napoczęli wołać: „wiwat hohl“ ale 
koma to wołali, tego prawie nie wiem, czyby te­
ma panu zmarłemu, ktorgośmy pochowali, czy 
piwu w beczkach, ale jużció pewno piwu, bo zmarły 
pan wiwatn niepotrzebował, dla niego byłoby sku­
teczniejsze nabożne westchnienie do Boga za duszę. 
Temi wiwatami tak się rozochocili, że się nareszcie 
napoczęli ściskać i głaskać, tak, że niejeden z tych 
aścisków i głaskać wyszedł z podartem odzienum 
i pokrwawioną twarzą.

Stary Bieruń. Miasto nasze nabyło nareszcie 
oświaty — gazowêj.

W Gliwicrłih powiesiła się u klamki przy 
drzwiach 18-letnia dziewczyna, służąca Katarzyna 
Mnsioł z Wójtowéj-wsi. Za przyczynę sumobój- 
stwa uważają to że owa dziewczyna wdała się 
w miłostki z jakimś mążczyzaą, a gay skutki tych 
zalecać były widoczne, kochanek ją opuścił, ta ze 
zgryzoły i ze strachu przed matką odebrała sobie 
życic W powyższy spusób.

Z Wielkiego Chełma do Mikołowa odchodzą­
cemu ks. kapelanowi Kocurkowi na pożegnanie: 

Składamy wszyscy m >dły i dzięki,
Za wsz’ stkie Jego trudy i męki.
.Zostańcie z Bogiem"* to ostatnie słowa,
I jut Ci zamyka dzwonek Twoja mowa.
A któż tu opisze ten jęk, to płakanie,
Gdy tak niespodzianie żegnasz nas Kapłanie? 
Wychodzisz z kościoła, puścić Cię nie chcemy; 
Płaczemy z smutku i płakać będziemy.
Coś nas nauczył, pobożny kapłanie,
Nierhie to w nas nigdy nieuBtanie.
Coś nas nuuczał, niech w sercu zostanie;
Zmiłnj się nad nami i nad Tobą Panie.
Daj byśmy naszego słowa zawsze pamiętali,
Teraz, a osobliwie, gdy będziem konali.
Boże! coś nam wziął Księdza tak dobrego,
Nie bierz nam, nie bierz co wyszło z ust Jego.
Bo on nas nanczył, jak tn żyć potrzeba,
Byśmy się po śmierci dostali do nieba.
I on nam też słodził krzyże, utrapienie,
Gdyż w nędzy i krzyżu jest dnszne zbawienie.
Mówił, że wszystkie krzyże mile znosić trzeba,
Bo tylko przez krzyż przyjdziemy do nieba.
Karcił i namawiał do miłości,
Ażeby nam Bóg odpuścił nasze złości.
Pob iżny Kapłanie, dziękujemy Tobie,
Wszyscy rabem w jednój piszącój osobie.
Za Twoje trudy, któreś miał nad nami 
Iż byśmy się stali nieba mieszkańcami.
Krchany Kapłanie, teraz w Mikołowie,
Życzą Ci Chełmianie, by Ci Bóg dał zdrowie.
Żeby Cię Bóg wspomagał na dnszy, na ciele- 
Żeb;ś tam nauszał Twój ludek w kościele.
O ti .B nie zapomniał, a my też na Ciebie,
By°my się po śmierci oglądali niebie.

Pszczyn i. Na drodze pomiędzy Mizerowem 
a Kryrami w powiecie pszczyńskim, pozostawili 
cyganie chłopca około 3 lata starego, jak „Ob. 
Anz.“ donosi. Dziecko to r*a bladą t yarz, jasne 
włosy, siwo-niebieskie oczy, na lewéj stronie glo-



■wy niezawodnie wskutek zranienia małe miejsce 
niezarośnięte włosami. Ktoby eo bliższego o tym 
chłopca wiedział, niech doniesie do urzędn landrac- 
üego do Pd” czyny lnb urzędowi gminnemu w Mi- 
serowie. _ , . .

W Pyskowicach znajdzie lekarz Polak korzy- 
jtną posadę. Fixum 1800 marek, a praktyka 
prywatna donosi rocznie okolo. S000 m. Bliźszćj 
wiadomości udzieli p. dr. Kozioł w Pyskowicach 
<Peiskretscham O./S.), lub p. dr. Kłr-bukowski 
w Starym Bieruniu (Altbernn O./S.)

Racibórz. 18. bm. została przez izbę karną 
Sn,du tutejszego 12 letnia Maryanna Apostel z Krap­
kowic na 6 lat więzienia skazana. Jak swego 
crasn donosiliśmy, dziewczyna ta zamordowała 6. 
miesięczne dziecko parobka dworskiego Wolnego z 
Karchów.

W Lędzinach spaliła się 5 letnia córka gospo­
darza Norasa na polu pr?y tak zwanym ogniu 
kartoflanym. Pozostawiono ją prze* południe bez 
■dozoru na polu pr?y . gnin, gdy rodzioe powrócili 
zastali ją nieżywą z zupełnie spalonem odzieniem.

W Rybniku wyprawiono wspaniałą uczty na 
pożegnanie odchodzących dwóch kapelanów, ks. 
iwirzyny idącego na probostwo do Pyskowic i 
k«. Nettera idącego na probostwo do Pstrążnój. 
W uczcie té' wzięło udział liczne grono obywateli 
i kilku kapłanów z okolicy. Niechaj Pan Bóg 
raczy odchodzącym duszpasterzom nagrodzić ich 
gorliwą i sumienną pracy w służbie Božéj. Do 
godnego ocenienia ich zasług, pióro nasze za słabe.

Dzieckowice. Parafia nasza od roku 187d 
■osierocona dopiero od trzech tygodni posiada wła­
snego proboszcza. Była to uciecha wielka przy­
witać po długiem sieroctwie znów swego duszpa­
sterza 1 Lecz uiestety, uciecha ta długo nie trwała. 
Kościółek nasz drewniany, w roku 1614 zbudo­
wany, z biegiem czasu tak ucierpiał, że obaleniem 
-się grozi; aby nieszczęścia uniknąć, został przez 
p. amtowego zamknięty. Płacz i narzekanie wiel­
kie w naszćj parafii i w okolicy. Na nieszczęście 
gmina nasza taka uboga, niezdoła ponieść kosztow 
dos. lonaléj reperaoyi. Prawda, że zwierzchność 
obiecała na u spodziewać się p darunkn od najj. 
cesarza, lecz prośba o zapomogę dopiero odesłani, 
została. Gmina, jak słychać, udała się z prośbą 
do naszego Najprzewieleb. Księcia-Biskupa o za­
pomogę na reperaturę kościoła, i tylko ufność ta 
od tozpaczy wstrzymuje, żęta sama łaskawa ręka, 
która innym bogatszym od nas gminom do nowych 
■domów Bożych dopomogła, i nas w biedzie nie 
opuści!

Święta Anna. Bodaj czy kiedy już tyle pą­
tników przybyło na to święte miejsce, jak tego 
roku. Około 70 tysięcy pielgrzymów ze wszyst­
kich stron Górnego Szląska, Ks. Poznańskiego i 
Królsstwa Pol lwiego zgromauziło się tu, aby Bogu 
i św. Annie okazać swą miłość i cześć. Prawdzi­

wie wzruszający był widok, patrząc na ogromne 
masy Indu wspinającego i spuszczającego się po 
górach wśród nabożnych śpiewów. Około 40 ka­
płanów pracowało niezmordowanie nad zbawieniem 
dusz, najmniéj 20 tysięcy wiernych przystąpiło do 
Komunii św. Dnia 14 i 15 go wysłuchali wierni 
z pobożnością 17 dłuższych lub krótszych kazań. 
Wszędzie panował najlepszy porządek, co główną 
zasługą jest wielebnego Braciszka Anatazign, tak 
że do utrzymania ładu i porządku policja nie 
miała żadnego powodu, gdyż sztandar krzyża 
Chry*tusowego prowadził wierne rze ze we wzoro­
wym zachowaniu się. Samo niebo nawet zdawało 
się święcić wzniosłą tę uroczystość, gdyż po ja­
snych nooach następowały przez cały czas pogodne 
dnie. Jednem słowem, cala uroczystość ta była 
najlepszym dowodem, jak wierni katolicy ze swym 
Kościołem rzymsko-katolickim ściśle są złączeni.

W czasie odpusiu przebywał w morach tutej 
szege klasztoru rzadki g śó Franciszkanin i mUyt- 
narz w Chinach, Ojcier Götte, który jest przoko 
nany o głębokich uczuciach religijnych swych ziom 
ków we Westfalii i wierności chińskich chrześcian, 
którzy nawet życie swe kładą za wiarę katolicką, 
lecz wyznał ot- arcle, że ofiarność i pobożność ludu 
górnosdąskiego wzbudziła w nim największe zdu­
mienie.

Z Lublińca donoszą, że w Olszynie przy Two­
rogu zastřelil się tamtejszy karczmarz Komárek, 
który pochodząc z Polski, miał być wydalony z 
Prus. Aby tego uniknąć, wolał sobie życie odebrać.

Proszków. Po długoletnich układach przyszło 
nareszcie do ugody, że gmiay Bogucice i Zwonice, 
które dotychczas do Chrzomczyc należały, będą 
odtąd samodzielną parafią stanowiły. Od 1 Paź 
dziernika obejmie dotychczasowy administrator 
ks. Gröuow z Budna duszpasterstwo w wspomnio- 
nej par*fli.

Jastrzęb Pewien człowiek bawiąc kilka lat 
we Westfalii odwiedził przed mejakimś czasem 
swą matkę tn mieszkającą. Jeden z przyjacieli 
postanowił go powitać, ale po indyjska, bo namó­
wił czterech kolegów, uraczywszy ich gorzałbą, 
którzy go na drodze tak p<xz-li ściskac z radości, 
że biednemu Westfalczykowi aż ubranie z wiel­
kiego uczucia drżało i kawałkami z oiała pospadało.

Sobótka ped Świdnicą. Rządowy proboszcz 
Szczygieł zrzekł się swegu probostwa i zapewne 
zamieszka jako pensyonowany urzędnik w Zgorze- 
licach.

Częstochowa. Sprzedawają już opis ostatniego 
coda (t 15 go Sierpnia rł»T) * raz z litografowa- 
nemi ilustracyami, przędstawiająeemi ten nadzwy­
czajny wypadek. Opis ten zaaprobowany jest pr ez 
władzę duchowuą i opatrzony zezwoleniem cen­
zury. — W tych dniach przystąpiono do grunto­
wnego odrestaurowania kościoła.

Rozmaitości

Obrazek Matki Boskićj.
Pewien ojciec licznej rodziny popadł w wielką nędzę 

niedostatek, nie wiadomo czy z swojej albo cudzej winy; ko­
niec końcem, gdy go jedno nieszczęście za drugiem prześla­
dowało, popadł w rozpacz, stracił wiarę i .rszelką nadziej? 
ratunku u Boga i u ludzi. Najgorsza już jest rozpacz w ser«* 
ludzkiem; także i ćw ojciec nie wiedząc co począć, wziąć 
powróz, aby się na nim powiesić. Przy wyjściu z domu nie 
chciał już ani swych dziatek ani małżonki, której ślubował 
dozgonną miłość, widzieć, obawiając się, aby przez wzrusza­
jący widok swej familii nie został od powziętego zamiar» 
odebrania sobie życia powstrzymany.

Do wykonania pełnych rozpaczy myśli obrał sobie po za 
miastem samotne miejsce, gęsto zarosłe wierzbami. I gdy 
przi ciskając się przez zarośla, znalazł na ziemi biały cztero- 
rogaty papier, który gdy podniósł i obrócił n t drugą sferoaę, 
ujrzał na nim obrazek Matki Boskiej, a pod nim stały na­
stępujące słowa:

„O Maiyo, bez grzechu poczęta, módl się za nami,
Którzy się do Ciebie uciekamy!“

„Ej, to jakaś cudowna sprawa“, pomyślał sobie tenże 
człowiek. „Musiałem to właśnie teraz ten obrazek znalnśc, 
ujrzeć, podnieść i przeczytać?*

I tak idąc dalej, podczas gdy słowa: „Módl się za nami, 
którzy się do Ciebie uciekamy“, ciągle mu stał; w myślach. 
Teraz znów stanął, i nie postąpił ani kroku dalej, — naraz 
mu się tak miło i lekko zrobiło na sumieniu, i nowa chęe 
życia powróciła do jego serca.

Uklęknąwszy modlił się — potem rzucił powróz, na 
stronę — ucałował po kilka razy obrazek Matki Boskiej i 
wrócił do domu, a uściskawszy swą żonę i dziatkr, prosił ich 
o przebaczenie, pokazując im obrazek. IŻYszyscy upadli na 
kolana i wspólnie się modląc : ,.0 Maiyo, ucieczko grzesznych, 
módl się za nami, którzy się do Ciebie uciekamy !“

Następnego dnia poszedł do kościoła, wyznał prz«d 
dawniejszym jego spowiednikiem swoje grzeszne przedsięwzię­
cie. Spowiednikowi się też udało za pomocą Boską ojca ro­
dziny, upadłego pod ciężarem nieszczęść, uratować od dalszej 
nędzy.

Obrazek ten jest starannie zachowany, i często tenże 
człowiek powtarza, pokazując go: „Przez ten obrazek Matki 
Boskiej mię Bóg przy życiu zachował“.

Z powyższego „darzenia widzimy, jak powinniśmy Matkę 
Boską czcić ; uwielbiać i wzywać do pomocy w wszelkich po­
trzebach i uciskach tego życia doczesnego. A jeżeli kto 
upadł pod ciężarem nieszczęść; jeżeli od zbytku wielkich 
cierpień strarił wiarę w dobroć i wszechmocność Boga, ten 
niech tylko wezwie Matkę Miłosierdzia, Jej wypowie wszyst­
kie krzywdy i życia gorycze, a z głębi duszy do niej zawoła. 
Wtenczas Ona osłodzi smntlri, łzy otrze, zagoi rany, uśmierzy 
bóle, ukoi rozpacze, spełni życzenia i nadzieje wasze i da” am 
życie nowe. Ona uczyni wam wszystko o co Jej prosić bę­
dziecie. J- O.

Nadesłano.
„Kra“ płyn przeciw darciu l reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina wyśmienity tysiączni« 
doświadczony środek przeciwko wszvstlrim oodo- 
onym cierpieniom, oraz Oarciu wcz.oru. :n nółn 
nerw, Krzyża, siaousc. piec, nug, giowy, postrzału, 

wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw' 
Generalny skład R. Raidolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Po obiedzie szklankę tał zw. Aachener Magen- 
behagen zimno utyta, jest najlepszym i najpewniejszym 
środkiem do trawienia. W Bytomiu do nabycia u Jul. 
Zelesnika.

Odwółanie. 
Obrazę wyrządzoną Ignacemu 

■Kodzie odwołuję i przepraszam g. 
publicznie, wzywając każdego, żeby 
przeoiwko obrazo».na nic me nów: Ł 

Bykowina 22 Września 1886. 
Teodor Nowok.

W składzie A. Zioba 
w Bytomiu, Maurerstr. Nr. 3 

jest do nabycia:
Żywoty Świętych wydanie Lwowskie 
8 m. Kalendarz „K .follLJ1 50 fen. 

Kalendarz IDaryańskl 80 fen.
Mnkis Eisner, 

handel towarów drogeryj. i kolonialnych 
w Zaborzn, kolonia A. 

w nowowybudowanym domie p«na 
Och-manna niedaleko kośoioła 

poleca:
wszelkie drogeiye, jako to: maśoi, farby 
femajs, (pokost), lak, artykuły gumo­
we, herbaty, ziółka, wina medycy naine, 
prawdziwy koniak i rum, mydło leczą 
ce i do myoia, oraz wsaelkir towary 
iolomaloe: każdego czasu świeżo pa­
lona kar a, funt po 1 00 1,20,1,40 1,60, 
1,80 fen. Cytoryą każdego gatunku, 
Cukier twardy funt 30 fen., w głowie 

fen. Paryna 28 fea. Mydła jądeme 
bardzo su< he. faut 28 fen. Szcróbek 
odważony 30 fen. Tytoń nąjlepszy 1.20 
fen., Ryż 15 do 20 fea. Petroleum 
czvßty amerykański 16 ren, 'jygara 
różnego gatunku i Papierosy już 10 
sztuk za 5 fen. Piwo i woda sulterska 
zawsze świeża z lodu budelka po 10 f. 
Wino liter po 40 do 80 f«n.

Ostrzegam każdego, ieby żonie moje],
dawniejszej "wdowie K&SUM., nio me 
borguwano na moje imię.

Oborze B. Jfczef Sito wron.
Grspodarza pana Franc. Pannekw 

Chropaczowie przepraszam publicznie, 
£em jego żonie Orsznll Pannek nie- 
winie ubliżyła i odwołuję to publicznie 

Chropaozów 27. Września 1886. 
Otilia Kitta.

Z okolic Szopienio szuka pewien 
zamożny wdowiec towarzyszki życia z 
posagiem najmniej 1000 talarów. Piór 
wszeństwo otrzyma wdowa po rzeź_iku. 
Zgłoszenia prooi się nadesłać do Eks 
pedyoyi „Katolika*

Zgubioną została złota obrącz­
ka ślubna, oznaozor »: R. I. d. 
Ä3. to. 83., ktoby ją znalazł, niech 
ją odda »a wynagrodzeniom u H, P. 
Jo&chlmskleJ w Zi ożu.

Handel towarów korzennych 
skiad Kawy

L. Hausrtorff, Mysłowice.
Kawa n8jlepsr..’go gatunku codziennie 
świeżo palona Va lurt« 25, 30, 35, 

40 i 45 Ton

Baczność.
3500 der na konie pa cenie od 
2,25 io 10 marek. Białe kołdry 
do spania z czyßtej wełny od 4 do 9 m. 
Sienniki kolorowe od 1 10. poleoa 

Hi. Anspach 
w Bytomiu, krakuwska ulioa Nr 41.

CuKiir twardy f. 32 w głowie Mmej
Mydl, font...................28 fen
Cykorya duża w ’ zerwonjm i zielo­
nym papierze sztuka po . . 13 fen.
kosówka najlepsza i długi liść

funt 1,10 ton.
Petroleum font.................16 fen.
Szkróbek ........................30 fen
Boda . . „..............8 fen

Najlepszy +owar i nąjtańsze ceny.

W Kun notice prz. Mysłowic.-jb 
położone ll mórg roli w której -ę 
znajduje kruszeo, jak pi zez wieroenie 
«badano, eh ę zwoluęj ręki sprzedać. 
Roirnocześnie poleo&m moją posia­
dłość na Wesołej składającą się z 
21 mórg dobrej roli z mnrowaneml 
budynkami do sprzedania.

Wesoła p. Brzezince w Wrześ. 1886. 
M' OołofiZ, rzcdsiębioroa budwwn.

u Posiadłość
się 117 mórg łą-i 19 mórg 

dn« z mu “f®»11*’ szopy i stodoły w nesyö dobrym st me i mm zamiar z 
ręi^ Spra04ać_ Jan Kraik- 

■tofy przy Twori gu. i igrcvuV.

Za słomę rwanną 1 owsianną wy
i.iłoconą w maszynie ołacę *a ołntnor 
1 m. 50 fen., za słomę rzutną i ow 
siunną wymłóoraą cepami centnar 2 m. 
do 2 m. 25. for

F. A. Kramer, 
prowinc. dom poprawy ł Toszka.

Codiienio 2 razy świeże ciepłe mleko 
prosto od krowy liter po 13 fen. 

M’eko spuszczane „ „ 8 „
Codziennie świeża maślanka 6 „ 
Najpiękniejsze masło z mir ant 

w tabliczkach f .t 1.10 „
Świeże wiejskie masło od 00—1,00 
Prawdziwy ser szwajcarski, jako też 
bmburgski. olomuniecki kminkowy, 
nyski, domowy i ser z śmietany poleca

«T. Mapehler,
w domu mistrza piokarskiego Komorka

w Zabrza.
bkł&d

skrzypcy i katarynek
1£. Pick

Bytom, Plac Wilhelmowski.
Szanownym odb.„rcom moim dono­

szę mniejszem, że targ przypadający 
aa Piątek 1. Października tr. nie 
odbędzie zię w tym dniu, leoz w Śro­
dą 29. Września.

Głogówek, 24. Września 1886.
IB, Schlesinger,

handel żelaża.

Do wszystkich prac piśmiennych w 
niemieckim i polskim ’çzyku jako i 
do raołmnków pa.ee.» się 
Lec WyszomirsUi, 

w Królewskiej Himie ul. Cesarska 37,
Szanownej Pu licznoÉL. Zi jorza i 

okolioy polecam moj w elki tiLład ze­
garów ściennych i kieszon­
kowych. Wszełlie repiratury wy 
konywam spiesznie rzetelnie i tanio.

L. Kulas zegarmistrz, 
Zabuze B. przy domu polioy. nem. w 

domu p. Heg nseboidt.______

W Cwartek i Piątek będzie 
mój sklep z powoda świąt zam­
knięty. Gustaw Cohn

w Bytomiu

2 do 3 podróżnych
dla sprzelawania obrazów re­
ligijnych będących w stanie 
złożyć kaucyą, pizyjmie

Jam Pastuszek, 
w EróL Hncle, Kaisers) r. u p. Sonsali.

Szanownej Publiczności Bytomia 
okolioy polecam mój wielki wybij, wszel­
kich gotowych ubiorów, także 
wykonywam spiesznie zamówienia 
podług miary. Usługa

tania. Skład gotowych ubiorów. 
Aug. Niestroj, mistrz krawiecki
Bytom Pwicsznlavfdom p kup. Krahla.

Za centnar tyta daję:
^ funtów Hau. Mn

5 f. na rozkurzenie
Zapłata od mliwa 50 fen. aa centnar.

a*~PUaůátwo*wi
leczę me n środkiem od winlu lat dc 
świadozonem. Tak pisze pani M. P.
w B : „Pańskie lekarstwo cudownie 
skutkowało, będąc tak pUaùstwu 
oddany. V Imienin szczęśliwej te­
raz ta mliii zasyłam serdeczne dzię­
ki ltd. Dla zasięgnięcia bliższej wi .- 
domości należy się udać z z ufaniem 
pod adresom:
Reinhold Reizlafl, f brytan 

Dresden 10 (Sachsen.)

H. Kose!linierter,
w Bytomin, młyn piłkowy przy 

kościele św. Małąijirat?.
3 woźniców

przy dobrej zapłacie przyjmie Tlchaner 
w Chropaczowie._________________

W Opolu w rynku
w najleps-vm położeniu „est posia­
dłość » powodu śmierć: pot korzyst 
aemi warunki mi do sprzedani^. Zgłosić 
nir nrzyjmujeEksp. „Katolika" podB L.

Ziemniaki do jadła
Jostarcza w ładunkach wagono­
wych tanio.
M. Werner w Poznaniu.
Sosnowe lśwlerkowedeskl do dy­

lowania łaty do gipsować, materyał 
do obijania, sosnowe futra do drzwi 
i hole na schody, sosnowe rygle róż­
nej grubości i długości, oraz wszelki 
materyał do budowy potrzebny poleoa 
tanio A Goldstein,

handel drzewa w Król. Huoie.

Peruki i warkocze
wykonywa gustownie, jako też każdą 
ilość strzyżonych włosów kupuje 

C. Pittel fryzer * gol1 ci, 
Królewska Huta. Riohterstr.

Porządny czeladnik sowiecki 
zcąjdzie przy dobrej zapłacie trwałe i 
korzystne zatrud.ni nie.
__________ Fr. Media w Wirku,
VTevnlU 4° swego handlu to- 
UvAlllA warów żelaznych i 
kolonialnych przyjmie atychmiast 
E. Miarka kupiec w Krapkowicach.

Do mego handlu to warów kolonial­
nych, przyjmię zaraz chłopca z 
dobrom wykształceniem szkolnem.

J. Domin,
Mikołów_____  kupi' .

Ucznia
chcącego wyuczyć się ślusarstwa 
przyjmie natyehmi ist F. Glogus, 
mistrz ślusarski w Nowych Hąjdukaoh 
na Grenzkolonii.____ _____________

UCZNIA
doswe/o handlu towaróa koloni- nyoh 
przyjmie zaraz F. A. Franlel 

w Bytomiu.
VTltunlo hcąoego s ę wyuc-yó 
UblUlćt malowania obra »w, 
figur, szyldó'.,'. i pi laoania, przyjmie

Fr. Lichotta,
malarz uistorejuy w Roz bark u.
Rzetelny, trzeźwy młodzienieo 

może się za "Ingę doniwwego 
lo mnie zgłosić. J. Ihinilii,

Mikołów. kupieo.



175, hrdl. pí us. loterjra (cii 6. Mt 86)
Vu Va, Ví, Vs, Vie, V ------- -----udziałach.

Losy czerwon. krzyża a 5 M. (Cliig‘22 Llst 86‘spis i porto 25 fen.
Va Krzyż. Vs TPrusk. razem ze spisem i porto ®Vs lvl- } poleca i 

Krzyż. Ví Prusk. razem ze spisem i porto l“Va M. j rozsela
n IW Frledrl hstr. 75

,Uvl ftfill Wl i; im Faber-Hause.A.Fuäse,B
Od pófrofcu wych ízí w Olstynie ca Warmii (As ersten;, 

Ostpf6ussen)Jíiiřin!; tyged«io*e lcato!icko-p< Iskie 1 ty tuiern :

iiitzete flřlsíyiíisilta.
Pismo to wychodzi co piątek i kooptuje na poczrach 75 fen. 
T praj niesieniem d> domu pi zez listo" egu 90 fen- na 
kwartały Ga-eia Olsztyńska je t zc.pi ana w cenniku poczto­
wym (Żeitungspreisl i te, fi Nachtrag 21 a.) Wszystkich 
prz jaciół Wmyń prosimy o la-kawe poparcie te i o pismika.

W przy,-złym kwartale drukować btdaie Gazeta Olsztyńska 
ciekawą roz rawę o dyalekcie warmińskim, przez dr. fil. 
J. Wierzb- naofeaue.

fca
«

«
T*

c
ť
b

W aga sprawtediwa.

Pbdp uanl polecają
codziennie świeżo paloną wyśmienitego smaku

KAWĘ
font po 80, 90, ICO, 120, 140, 160 fen. 

niepaloną funt od 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro­

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krahl, P. Góretzki,
Bytom. Rajtszula Nr. 1. w Rozbarku.

Towar dobry

3g3@gS@@SS£ 30g3Ê3S6
Szanownej Publiczności Załęża i okolicy polecam 

Najlepszy twardy cukier funt po . . . 30 fen.
Biała faryna............................................... 29
Palone dobre kawy.........................................1,00
Najlepszą kawę Jawa fant pci 1,20, 1,40, 1 60 
Najiipszfc orsnienbnrgskie mydło jęderne 30

przy odbiorze 5 fantów po ... . 28
H iffinaona patentowany skróbek funt po 30
Naj epsze tnrcckie śliwki funt po . . . 30
Petroleum funt po.................................... 16 „
jako też i inne towary korzenne po tanich cenach 

Dalej sprzedaję z powodu ca kowitego zw nięcia 
składa towarów łokciowy en, podwójnie szerokie ka­
szmiry po 45 fen. za łokieć. Maferye na suknie 
kkieó po 20, 25 i 30 ftn.. oraz różne inne artykuły 
jak najtaniej. Z szacunkiem

- *»*?*«* Ignac Stani sio wski.

Radlauera
Czerwrm. aptek? w Poznaniu

Stary Rynek 37
polet a

1) Radlauera bez smaku kapsu, U 
na tasiemca, (usuwają pevni i i b< z 
mcbezpie ifistwa .aż, e^o ta , mi a z 
.jło-hą w jednej godził Le,) cena 
.1 m-rkv

2) Dr. Sprangera krople żołąd­
kowe, ate kSL 60 i 50 fer

3) Dr. Rossa bal .a-n życia 1 esen­
ci, a, usuwająca b ieści żo.^dka, uie- 
s -wnośi! i bóle brr ucha, butelka 
1 mrkę.

4) Radlauera krople i herbata 
krew oczs zczające, po 75 fon,

5) Radlanera esencja 1 maść na 
oczy, usuwająca b.leś.i i wzmocni,, 
jąoa wzr.k cena 1 mrk.

6) Ruski balsam splrltnsowy, pize 
ciwko reumatjzmom i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlanera poprawna pro., dr. 
Hobra maić na lisząje 'Bloi Crème;

Maść ta jest nadzwyoza’ gojącym 
średtem pczeuw liszajom, skórnej 
ostrości zapaleniu skóry, ciecze sól 
nej (Salzfhis) krostom gorączkowe« 
węgroi~ skomj m I w ogóle przeciw 
wszelkim gatunkom . îeczjitycü skór 
nych. wyrzutów. PtÓjz tego, jeżeliz 
się maść ta, na zapaloną ranę przy 
łoży, j prawią wielki skutek on z p., 
skrami_> na podeszwie n_jromadroio 
jz_ idl we st irardnięoia, za wielki i 
wybijające pocenie nóg.

8) Radlanera środek specyaloy prz- 
ciwko całkowitemu niszczeniu na 
gmotków. Ligęszczeniu s/orj eto.
W y unieść śi idei, które samodzielnie 
na nagm >ttu dżina takowo całk > 
lie zniszczą, cez szkodzenia skórze 
i bez bolu było do dziś dnia najpo 
Hłut_nszą j otrzebą i najgorętszem iy 
czeniem sLystkicb tycn, którzy na

agniotki albo zgęszoz jn._ skóry cierpią 
Środek taki znalazł się wreszcie w 
Radli. CI fe^eyalności. który w ’,^J- 
dcikońaiszy iposób nagniotki bez boit 
oddala każde igęszczeme skóry gron 
tiwme niszczy, przy używaniu b.eli- 
znie me sikodz. i żadnego weiogod 
nogo obwiętywama me potrzebuje 
fl. 60 fonyj iw.

m
H* Barabnrgsko-iinerjlaii kie 
Äiicyino towarzystwo 
parowych okrętów

p. K'towirari.
aassBssasagaeBsgäaae«

Maryacelskie

krople żołądkowe,
środek znakomicie chla Jąc, na wszelki, yo 

rodzaju ahorob; żołądka.
Niezrównany przy braku apetytu, słabeśu żo­

łądka cuchnącemu oddechu, wydęciach, k' JŚny h 
odlijamaU) kolkach katarach żołądkowych, iga 
gach, tworzenie się piasku moczowego i kamykach 
w i echerzc, pr*.y zbyteczną] produkcji fl gmy 
żółtaczce, obmierzło* n i womitach, przy p,chodzą 
cyob z ż łądk bólach gł wy Lurotach żołąćko 

I wych, twardych brzuchach lub zitwardzomach, 
przrorąien a żołądka potrawami, najmami przy 
rocakai b cierp.oma h i odzionr wątroby i herui- 

».jdacb, Om1 flakoniku wraz z pn eplsem 70 lenigów - łady wo 
i/szjstíicli ..naczciejszych a; tekach. Główny sitar u aptekarza

Karol Hrady
w łuomlerj żu fKremsier) na Morawie w Austryi.

Prawdziwe do nabjcia w Bytomiu u apt karza Schweitzer, i w 
aptece poć Aniołem (Enpe1 Apotneki) w Rzarleju w kpi ece, w Ła 
bodach nart k rza Jul. Hahn, v Świętoobiuwicach apteka Humbolda, 
w Taruuwskioh Górach apteka Aeskulap.

BAOZI> OŚC^!
Szanownej Publiczność, Hajduk i okolicy polecam:

Wina węgieiskie ostre i słodkie, francuzkie ozerwone po różnych cenám* 
Malaka w butelkach oryginalnych po 8 mk. 25 fen. 

nikiel :-ego gatjnm but lta fd 75 fon., do 2 mk.
Piwo kulmbachskie butelka 25 fon., 12 butelek za 3 mk., wrocław.uic 

Eipkc butelka 16 fen. bawarskio jasne buulka 10 fen., ć.nerć bo 
oiki 4 mk, 60 fen. połćwierci beczki 2 mk 40 en 

Kii irę wyśmiemtą anoą funt mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
Cukier twardy funt 3u fen,
■Suszonu jabłka, tureckie śhwy, kwaśne ogórki itd. oraz el ganckie łc icu 

szki do :ogarkow cygarniczki z morckiej piany, laski, lortmocctki 
cygaro rki, łajki krótkie i długie i wiole is.nych przedmiotów stó 
soivnc- ná lodarunki familijne.

O łaskawe względy prosząc, przyrrekam rzeieln' usługę.
'Owe Hajduki. Karol Czichow
3K«tSSä&3SS3g!<L 81

Vil ten.
silsd. 
1.20 M. 
1,10 „ 

30 fen.

funt palonej kawy rzystego t-maku i 
Kawa Jawa wyśmienita, palona fuat . ,
Kawa perłowa wyMnienita paluna . . .
Cukier t rardy cd «nbka bea pajrera waż< ny
Faryna biała............................................... 28 „

Cykirye ró*urgo gaiULku po cenach fabrycznych. 
Mydło jąłerh« odwalony funt .... 27 „
Mydło zupeihie sache......................................30 „
Scda kryształowa nujiepřza..................... 8 „
Petroleum atreryk iÓbL ................................ 16 r

Albert Roter 
Królewska Huta, Kattowitzcrat-. (Promenadenecse.)

3G SEEE-SEvEriT
Tylko odleżi e

wr* CŸGARY
biało palące, n ijlepszego gatunku, nowe Śledziu 
dobra palona Kawa, jako też i wszystkie inne 
towary na odprzedaj, wszystko po tanich cenach.

Bytom, Franc. Zawischa, 
nl. tarnowicVa obok kościoła.

wszcgo źródfa w wielk th rotmiarach

KAlł f
w Tiowuurz^dzonyro patentowanym p.ecu jestem w 
stanie za tenie pieni jdze rzec. y wiście wyśmien.ce 
paloną kawę polecić.

Dalej polecani:
M gdebuigski enki r kryształowy, funt po 28 fen. 
Myc.lo jąderae po 25 2» i 30 fen 
Prosówkę dobrą funt po 1 m
oraz wszdkie towary korz-tnńe poleca n hurtown e i 

pojedynczo tanio.

ŁKafi S“ 8. Boiioski.

Tanie Ceny.

1■> Polecam
CI moje najlepsze gatunki z
(3 Kawy surowej © dziennie świeżo palonej roż- »
ÍÍ nego rodzaju i cenie, funt po 70, 75, 80, 85, 90,
i* 95, 100, i 120 fen.w
fi Cukier po Dajtaó «yth cenach dzień nych .^Cykorya V

ii

funtowa paczka 15 fen. Mydło fant po 25, 28 
i 30 fen. Szkróbek funt po 30 fen. Soda funt

N

£ po 8 fen. Presówka fant po 100, ilO i 120 fen. c
fi Hnndla^zom sprzedaję po tańszych cenach X
X 0 łaskawe względy prosząc zostaję z szacunkiem

Król. Huta. Heinrich Kri Ł
w*-wf

»

1 Rzetelna i grzeczna usługa.

Sławne w świecie
są moje od 10 lat fabrykowane praw­

dziwe wiścio-e

Barki do fajek
1 m. długie, szyroko wiercone, tuzin 
24marki. zeregoln a wyśmienite 30 m, 
pnł długie 20 m., Bnlooskie 12 m za 
V* tuzma sprzedaję; o się niepedoba 
odbieram napowiót Ilustrowany cen­
nik franko. Fajni oJemnie wprost spro­
wadzane kosztują u handlarzy lub to 
kurzy nieomal raz tyle.

M. Schreiber, 
Dusseldorf, aadw. fabr. faje r.

F. MattGld
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a
wyseła pasażerów

z Brem do
AMERYKA

pospiesznym parowcem
Norddeutschen Lloyd.

Podróż trwa 9 dni.
Szanownej Publiczności Eemczowlc

i otolic.r, poleca się zaułkowy 
uilyn w Kemczowicach do 
mieieniri ps, enlcy, żyta 1 Jęczmienia 
na mąk? krup 1 s ;rói po oO fen. 
ra i entnar, licząc tyiko 5 funtów na 
rolkur™ me, a ouiągni1 ną * entnira 
60 funtów jasnej, 1Q śniadej mąki. 
Młyn tep oosisda doskon.h przyrządy 
do eryjz' zenia, przezco się zyskuje 
wyśmienitą mąkę Ktc sobw ijozy 
in- ze na swą mąl ę czeki/ i _ o tanie 
tu“ iwa w jego ob cz iości zmiel mą. 
Jestea talźe go'ćw, do tyjh, którzy 
nié mają własnych kom, moje posłać 
pc zhoże a po, zmieiomu znów 4° 4° 
mù odwieść., i e > żadn' z ł»*ę nu 
biorę. P-zj-rzek jąc rzetelną usługę, 
proszę o Jnfek-iwe wzglęilv.

Ki muzowice w 51 rzeź lin 1886.
M. Staub, właściciel młyna.

Dobra sieczkArnia jest tylko w Wielkich 'trzeVacb 
Dobra młockarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Du lít vdolnia jest tylko Wielkich Strzelcaeb.
po najtańszych cenach pod gwarancyi,

Wskutek licznych wniosków i fila wygouy naszych sza­
nownych odbiorców w-ysyłi 6 będziemy odtąd naszych po iió- 
żnycL. probząfc w razie potrzeby zleceniami swtmi ich za- 
S7.czytió.

Przeć pow ęfe‘■zenie naszej fabryki i '.stawienie nowy en 
Oiascyn najlepszych ,estesaiy w stanie tylko najlepsze i naj­
tańsze masyyny pod awarancyą dostarczać._______________

Najlepsze
^iztnćzne ;

z chemicznej fabryki „Ceres“ Th. rkot ch 
-vy Raciborzu

poleca rod gwarancyą rzetelnej t eś’,i pojeayńczo i 
w lamtkac1 wagonowych >o cenach fahiycznych

à Courant w Mikołowie.

Baoziość.
Odpowiednio do spadających cen żelaza, zniźyłym ta&ze 

d dz’.sinj zna .i;nie ceny wszelk^h a-tykałów mego
Składt tovrivóv żelaznych, stali i mosiądzu.
Mysłowice, 18 Wrześma 1886.

^im<>n Fischer.

Hormanu i* irl,
JRyFomiuL Bahnhofstrasse Nr. 12. 

Sprawiedliwa waga. Najtańsza usługa.
a» -ÎAWA

('idziennie świeżo palona, wyśr lienitego omaku ini 
80, 90, 100 120, 140, 160 fen. — Niepalona font od
60 do 120 fen.

Cukier i wszelkie inne t >wary korzenne po najtań­
szych cenach poleca

HERMAPii'f Pfc-RI
Bytom, 4. dom od dworca g. szl. kolei (Ba tmhofstr.) 12.

■
I

Redaktoi odpowiedziom/ J. Zhorek Byton.*Ri zbark. — Drakami „Katolika' JBytom-Ko^baii’ i náklad L. Radziejewfekiéj w Kraświcy.


